АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Бородино

14.03.2016

№ 150
Об утверждении Положения и состава  городской комиссии по предоставлению государственной социальной помощи гражданам
    В целях реализации государственных полномочий в соответствии с  Законом Красноярского края от 19.12.2013 №5-1959 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан в соответствии с государственной программой Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения», руководствуясь пунктами 4.4.6,4.4.7 подпрограммы «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» (далее – Подпрограмма), входящей в состав государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан», утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п (в ред. от 02.10.2015), на основании Устава города ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить  состав  городской  комиссии  по   предоставлению государственной социальной помощи гражданам согласно приложению 1.

         2. Утвердить Положение о комиссии по предоставлению государственной социальной помощи гражданам согласно приложению 2.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Управления социальной защиты населения администрации города Бородино Т.В. Прокину.

         4. Постановление подлежит опубликованию в газете «Бородинский вестник».

         5. Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 г. В связи со вступлением в силу настоящего постановления считать утратившими силу постановления администрации города Бородино от 10.09.2013 №953 «Об утверждении состава комиссии по предоставлению единовременной адресной материальной помощи гражданам, положения о комиссии», от 06.02.2014 №46 «О внесении изменений в постановление администрации города Бородино от 10.09.2013 №953 «Об утверждении состава комиссии по предоставлению единовременной адресной материальной помощи гражданам, положения о комиссии»,  от 18.02.2014 №86 «О внесении изменений в постановление администрации города Бородино от 10.09.2013 №953 «Об утверждении состава комиссии по предоставлению единовременной адресной материальной помощи гражданам, положения о комиссии», от 27.02.2014 №105 «О внесении изменений в постановление администрации города Бородино от 10.09.2013 №953 «Об утверждении состава комиссии по предоставлению единовременной адресной материальной помощи гражданам, положения о комиссии» и от 07.08.2015 №709 «О внесении изменений в постановление администрации города Бородино от 10.09.2013 №953 «Об утверждении состава комиссии по предоставлению единовременной адресной материальной помощи гражданам, положения о комиссии».
Глава города Бородино
                                А.Ф. Веретенников
Прокина

3-25-20

                                                                                                                                                 Приложение 1

к постановлению

администрации г.Бородино

 от 14.03.2016 № 150
СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ

	Председатель комиссии

Гнускова Анна Ивановна
	 - депутат Бородинского городского Совета депутатов

	Ответственный секретарь комиссии

Савинкова Елена Петровна
	- заведующая отделением срочного социального обслуживания МБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения города Бородино»

	Члены комиссии:

	1.
	Григорьев Юрий Васильевич
	- директор МБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения города Бородино»

	2.
	Позднякова Евгения Михайловна
	- главный специалист по охране прав несовершеннолетних администрации города Бородино

	3.
	Филиппов Леонид Евдокимович
	- председатель Бородинского городского Совета ветеранов

	4.
	Прокина Татьяна Владимировна
	- руководитель Управления социальной защиты населения администрации города Бородино

	5.
	Петрова Яна Сергеевна
	- начальник отдела по предоставлению мер социальной поддержки Управления социальной защиты населения администрации города Бородино

	6.
	Прищепина Ирина Леонидовна
	- начальник отдела бухгалтерского учета и социальных гарантий Управления социальной защиты населения администрации города Бородино

	7.
	Доронина Юлия Михайловна

(по согласованию)
	- начальник бюджетного отдела финансового управления администрации города Бородино

                                                                                                                                                  Приложение 2

к постановлению

администрации г.Бородино

 от 14.03.2016 № 150
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ
 ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ
       1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок формирования городской комиссии по предоставлению государственной социальной помощи гражданам (далее – комиссия), функции и порядок ее работы.

1.2. Комиссия создается с целью осуществления полномочий по предоставлению государственной социальной помощи гражданам за счет средств краевого и местного бюджета, а также рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется:

 - Конституцией Российской Федерации;

 - Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;
 - Законом Красноярского края от 16.12.2014 № 7-3023 «Об организации социального обслуживания граждан в Красноярском крае»;

-  Законом Красноярского края от 19.12.2013 №5-1959 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан в соответствии с государственной программой Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения»;

- подпрограммой «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» (далее – Подпрограмма), входящей в состав государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан», утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п;
     - Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

     - Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

     -  Федеральным  законом  от  27.07.2010  № 210-ФЗ  «Об   организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края и города Бородино.

2. Порядок формирования комиссии

2.1. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации города Бородино.

2.2. В состав комиссии входят представители Управления социальной защиты населения администрации города Бородино, МБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения города Бородино», Бородинского городского Совета депутатов, Бородинского городского Совета Ветеранов, Финансового управления администрации города Бородино, администрации города Бородино  и других общественных организаций.
2.3. Комиссия создается сроком на три года в количестве не менее 7-ми человек. Председатель и секретарь комиссии назначаются из числа членов комиссии.

2.4. Срок полномочий комиссии исчисляется с момента вступления в силу постановления об утверждении ее персонального состава.

2.5. Изменение персонального состава комиссии производится с соблюдением требований, предусмотренных настоящим Положением для формирования состава комиссии. При этом срок полномочий нового члена комиссии ограничивается сроком полномочий данной комиссии.

3. Функции комиссии

Комиссия осуществляет следующие функции:

3.1. Рассмотрение и принятие соответствующих решений по заявлениям граждан:

3.1.1. о предоставлении единовременной адресной материальной помощи, предусмотренной  пунктами 4.4.6 и 4.4.7 Подпрограммы (мероприятия 2.9 и 2.10 соответственно);

      3.1.2. на предоставление натуральной помощи в виде продуктовых наборов;

 3.1.3. на предоставление натуральной помощи в виде бесплатного горячего питания;

 3.1.4. на предоставление Новогодних подарков.
 3.2. Рассмотрение других обращений граждан, связанных с предоставлением государственной социальной  помощи.

 3.3. Решение организационных вопросов, связанных с работой комиссии и оказанием государственной социальной помощи, входящих в компетенцию комиссии.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Формой работы комиссии является заседание.

     4.2. Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений о предоставлении государственной социальной помощи с приложением необходимых документов, но не реже одного раза в месяц.

О дате, времени и месте заседаний комиссии, определяемых ее председателем, члены комиссии извещаются секретарем комиссии не позднее, чем за три дня до заседания.

4.3. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава. Решение комиссии по всем вопросам считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов комиссии. Голосование проводится открыто. При равенстве голосов членов комиссии голос председателя является решающим.

4.4. Заседания комиссии открывает председатель комиссии в соответствии с назначенным им временем и местом проведения заседаний. При отсутствии председателя заседание открывает и проводит член комиссии, избранный простым большинством присутствующих на заседании членов комиссии.

4.5. Решение комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. Председатель комиссии имеет право решающего голоса при равенстве проголосовавших «за» и «против».
      4.6. В  процессе  осуществления   своей   деятельности  комиссия взаимодействует с комиссией по принятию решений о необходимости проведения ремонта в жилых помещениях, занимаемых гражданами, или ремонта печного отопления и электропроводки в жилых помещениях, занимаемых гражданами (семьями), а также по приему выполненных работ по ремонту печного отопления и электропроводки (далее – комиссия по ремонту).
      4.7. Взаимодействие с комиссией по ремонту заключается в следующем.

4.7.1. Секретарь комиссии в течение 3 дней с момента поступления в Управление социальной защиты населения администрации города Бородино от гражданина или его законного представителя заявления о назначении единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения, направляет секретарю комиссии по ремонту копии заявления гражданина или другие необходимые для проведения обследования документы.

4.7.2. Комиссия по ремонту в течение 14 дней с даты получения копии заявления представляет в комиссию следующие документы:
-акт о подтверждении либо отсутствии необходимости проведения ремонта в жилом помещении с приложением расчета стоимости необходимых материалов и затрат;
-акт о невозможности проведения обследования жилого помещения, в случаях, не зависящих от работы комиссии по ремонту или при наличии обстоятельств, препятствующих проведению обследования.
4.7.3. Акт комиссии по ремонту о необходимости проведения ремонта в занимаемом жилом помещении и стоимости необходимых материалов и работ является основанием для рассмотрения заявлений граждан о назначении единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения на комиссии.

4.8. Секретарь комиссии своевременно оформляет протоколы заседания комиссии, представляет их на подпись членам комиссии. В протоколе отражаются дата, время и место проведения заседания; фамилии, инициалы членов комиссии и иных лиц, присутствующих на заседании; фамилии, имена, отчества, место жительства заявителей; существенные моменты рассмотрения заявлений граждан; принятое членами комиссии решение и обоснование этого решения.

      4.9. Решения комиссии носят рекомендательный характер и оформляются протоколом. Протокол заседания комиссии подписывается председателем комиссии либо председательствующим на заседании комиссии, секретарем и всеми членами комиссии присутствовавшими на заседании.

 4.10. Секретарь комиссии  в течение одного рабочего дня следующего за днем заседания комиссии, направляет подписанный протокол в Управление социальной защиты населения администрации города Бородино для принятия соответствующих решений.
       4.11. Хранение протоколов заседания комиссии, актов, заявлений граждан и всех представленных документов осуществляет секретарь комиссии в течение срока, установленного номенклатурой Управления социальной защиты населения администрации города Бородино.

  4.12. Организационно - техническое и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется ответственным секретарем комиссии, в его отсутствие членом комиссии, избранным простым большинством присутствующих на заседании членов комиссии.
5.  Основные принципы деятельности комиссии

      5.1. Деятельность комиссии строится на принципах:

· соблюдения прав человека и гражданина, социальной справедливости, независимо от возраста, пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии и других обстоятельств;

· адресности государственной социальной помощи и ориентации ее предоставления на индивидуальные потребности человека;

· обеспечения равных возможностей получения государственной социальной помощи для различных категорий и групп населения;

· доступности государственной социальной помощи;

· приоритета мероприятий по социальной адаптации граждан;

· ответственности органов государственной власти, органов местного самоуправления, социальных служб, а также должностных лиц за обеспечение прав населения в сфере оказания социальной помощи.